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WYKORZYSTANIE CEREMONIAŁU SZKOLNEGO 
W PROCESIE KSZTAŁTOWANIA POSTAW PATRIOTYCZNO- 
OBRONNYCH UCZNIÓW

Proces w ychow ania m łodego pokolenia, p rzygo tow an ia  go do ak tyw nego  i 

sp raw n eg o  uczestn ictw a w  życiu spo łecznym  m oże przebiegać w  różnych  środ o w i

skach: w  rodzin ie , szkole, kościele, o rganizacjach  m łodzieżow ych czy p laców kach  

pozaszkolnych . A by proces ten był spraw ny, zaw sze m usi być p lan o w y  i sy stem aty 

czny, świadomymi kontrolow any, a stosow ane w  nim  formy, m etody  i środk i o d d z ia 

ływ ania  w ychow aw czego dostosow ane  do  w ieku, s topnia  rozw oju in telek tualnego  i 
m oralnego  o raz  w arunków , w  jakich rozw ija się m łodzież.

Najczęściej trak tu je  się w ychow anie jako św iadom ie zo rgan izow aną  działal ność 

społeczną, której celem  jest w yw ołan ie  zam ierzonych  zm ian  w  osobow ości człow ie

ka. P rzy  czym  zm iany  te obejm ują zarów no  stronę  p o znaw czo-in strum en ta lną  - 

zw iązan ą  z  poznan iem  rzeczyw istości i um iejętności oddzia ływ ania  na nią, jak  i 

stronę  aksjologiczną - po legającą na k sz ta łtow an iu  określonego sto su n k u  w y chow an

ka d o  św iata i ludzi, jego p rzek o n ań  i postaw , u k ład u  w artości i celu życia1. Z asadn i

czym i elem entam i procesu w ychow ania  są:

-  cele i zadan ia  w ychow aw cze s taw iane  p rzed  społeczeństw em , szko łą  i innym i 

organizacjam i i in sty tucjam i w ychow aw czym i,

— p o d m io ty  w ychow an ia  - w ychow aw czy  i w ychow ankow ie, w zajem nie na siebie 

oddziaływ ujące,
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— treści, zasady, m etody, form y i środki oddzia ływ an ia  w ychow aw czego, śro d o w i
sko społeczno-m ateria ine procesu  w ychow ania,

— efekty  w ychow ania - określone poglądy, p o staw y  i zachow ania.
R ezu lta ty  tak  rozum ianego  w ychow ania  kszta łtu ją  się pod  w pływ em :

— św iadom ego i celow ego odd zia ły w an ia  o d pow iedz ia lnych  za tę działa lność osób 
i instytucji (rodziców , nauczycieli, kolegów , szkoły, organizacji itp.),

— system u rów noleg łego  oddz ia ływ an ia , szczególnie instytucji pozaszkolnych  i 
o d p o w ied n io  zorganizow anej działalności środków  m asow ej inform acji,

— w zm ożonego  w ysiłku  jednostk i nad  ksz ta łtow an iem  w łasnej osobow ości .
Z asadn iczą  w łaściw ością człow ieka, jego osobow ości jest na tu ra lna  tendencja 

do  uzew n ętrzn ian ia  się. W  s tru k tu rze  osobow ości p o staw y  stan o w ią  jeden  z g łó w 
nych jej e lem entów  regulu jących  sto su n ek  człow ieka do  otoczenia - są  one isto tnym  
w yznacznik iem  jego zachow ania się.
Postaw a wyraża pewien względnie sta ły  s to su n ek  człowieka do określonych 
osób i zjawisk, gotowości do działan ia w edług przyjętych zasad  wobec ludzi, 
insty tucji, przedm iotów  i sam ego siebie. T. Tom aszewski uw aża, że m ówiąc o 
czyjejś postaw ie wobec jak ie jś spraw y m a się n a  ogół n a  myśli: po pierwsze - 
jego wiedzę i p rzekonan ia  n a  ten  tem at, po drugie - jego cechy i s to su n ek  
uczuciowy do danej spraw y, po trzecie - to, co zdolny je s t w tej spraw ie 
zrobić3 Postaw a kszta łtu je  się w życiu osobniczym , w oparciu  o potrzeby 
biologiczne, społeczne oraz dośw iadczenia indyw idualne. S ą  one stosunkow o 
trw ałym i ak tam i motywacyjnymi, n a  k tóre sk łada ją  się elem enty tak ie  jak : 
wiedza, uczucia i określone zachow ania.

Z asadn iczym i cecham i charak terystycznym i postaw  są: treść p rzedm io tow a, 
zakres, k ierunek , siła, złożoność, zw artość, trw ałość . Z  uw agi na różnorodność treści 
przedm io tow ej w yróżnić  m ożna postaw y: św iatopog lądow e, polityczne, obyw ate l
skie, ideow o-m oralne, patrio tyczno-obronne, w obec pracy, itp. K ażda z nich w yraża 
jakiś określony  s to su n ek  do ideologii, państw a, narodu , wojska, najbliższego śro d o 
w iska, rodziny, a także do  sam ego siebie.

Jednym  z rodzajów  postaw  w yrażających sto su n ek  do  ojczyzny i jej obronności 
jest postaw a patrio tyczno-obronna. Postaw a ta w ynika ze sto su n k u  d o  bardziej 
ogólnych  zjaw isk  i p rzedm iotów , m ożna ją  określić jako w zględnie  trw ałą  go tow ość 
do  działan ia  na rzecz obronności kraju, jego niepodległości, suw erenności i osiągnięć. 
Z aw arte  w  niej są  ko m p o n en ty  poznaw cze - dotyczące w iedzy  o przeszłości h isto ry 
cznej, teraźniejszości i przyszłości kraju; uczuciow o-m otyw acyjne - określające eks
presyjny s to su n ek  do  ojczyzny i jej po trzeb  obronnych; czynnościow e - sk ładające się 

z n aw yków  i um iejętności służących  obronie o raz  rozw ojow i kraju5 .
Jednym  z e lem en tów  tak  rozum ianego  w ychow ania  jest kszta łtow an ia  postaw
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w ychow anka. K ształtow anie postaw , w  tym  rów nież postaw  patrio tyczno-obron
nych, dokonu je  się pod w pływ em  w ielu  złożonych i dynam icznych  oddzia ływ ań . 
M ożna je podzielić najogólniej na zew nętrzne  i w ew nętrzne. W pierw szym  p rzy p ad 
ku ksz ta łtow an ie  po staw  polega na podjęciu  szeregu działań  p rzez  w łaściw e, d o  tego 
celu pow ołane instytucje i osoby, w  d rug im  p rzy p ad k u  proces ten ma charak ter 
bardziej spo n tan iczn y  i subiektyw ny, zależy bow iem  głów nie od jednostki (sam ego 
w ychow anka), jej sam odzie lnego  dążenia  do zm iany  i doskonalen ia  się o raz  stopnia  
osobistej ak tyw nośc i w  p rzy jm o w an iu  lub  o d rzu can iu  określonych inform acji, 
bodźców , rzeczy. Proces ksz tałtow ania  postaw  patrio tyczno-obronnych  o raz  ich d o 
skonalenia odbyw a się w różnych w arunkach  i sytuacjach. Do czynników  sp o n tan i
cznego tw orzenia  się postaw  m ożna zaliczyć: kręgi środow iskow e oraz życiow e 
sytuacje, takie jak  - tradycje, zw yczaje, obrzędy, kon tak ty  z k u ltu rą  i środkam i 
m asow ej inform acji. N atom iast św iadom e kształtow anie postw  patrio tyczno-obron
nych to w ielok ierunkow e czynności w ychow aw ców , w ychow anków , środow isk  ucz
niow skich i organizacji m łodzieżow ych, zm ierzające do  realizacji określonych celów 
w ychow aw czych .

W arunkiem  koniecznym , decydującym  o tym , że czynności te w ykonyw ane są 
w  sposób  św iadom y i uk ie ru n k o w an y  jest:

— w łaściw a interpretacja celów  i treści w ychow aw czych,

— stw orzen ie  odpo w ied n ich  w arunków  dydak tyczno-w ychow aw czych  i spo łecz
nych,

— p o b udzen ie  i ksz ta łtow anie  w łaściw ej m otyw acji w ychow anków  do tego rodzaju 
d z ia łan ia6.

C erem oniał zaw sze był czynnikiem  w ychow aw czym  silnie oddziaływ ującym  
na uczucia i kształtu jącym  określone p o staw y  w ychow anków , w tym  postaw y  p a 
trio tyczno-obronne. N iem al w szystk ie rygory tow arzyszące zabaw om  i innym  for
m om  życia społecznego  m ają charak ter cerem onialny. Stąd w szelka obrzędow ość z 
n ieodłącznym i cecham i cerem onialnym i zaw sze odgryw ała isto tną rolę w dzia ła lno
ści w ychow aw czej szkoły.

C erem onia rozum iana jest najczęściej jako uroczysty  akt, obrzęd przebiegający 
w ed ług  usta lonego  planu , zw ykle z zastosow aniem  tradycyjnych, sym bolicznych 
fo rm 7. N atom iast cerem oniał to ogół p rzep isów  i form obow iązujących w  czasie 
jakichś obrzędów , uroczystości, cerem onii .

C erem oniał szkolny, jego istota, ma d u że  znaczenie w ychow aw cze w życiu 
m łodego człow ieka, szczególnie w procesie kształtow ania jego postaw . W śród cere
m onii szkolnych  w ystępu ją  takie, w których przew ażają elem enty  poznaw cze - 
zaznajam ianie  uczniów  z historią, np.: nadan ie  szkole im ienia czy patrona, otw arcie 
Izby Pamięci N arodow ej, obchody  rocznicy historycznej itp., które pogłębiają ich
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w iedzę, w zbudza ją  uczucie d u m y  narodow ej o raz  rozbudzają  go tow ość do  najw y
ższych pośw ięceń. Inne cerem onie szkolne zaw ierają w  sobie d u ży  ład u n ek  em ocjo
nalny  np.: p rzyrzeczenie, ślubow anie , pasow anie  na ucznia, żegnanie  odchodzących  
nauczycieli i absolw entów , o d d aw an ie  ho łdu  sym bolom  narodow ym  itp., które 
b u d zą  piękne i sz lachetne uczucia, uczą szacunku  d o  innych ludzi, pobudza ją  do 
działan ia w  imię w spólnej spraw y, w yrab iają poczucie odpow iedzialności i obow iąz
kowości.

O rgan izow ane w  ram ach  procesu dydak tyczno-w ychow aw czego  szkoły  cere
m onie i tow arzyszące im obrzędy  spełniają następujące funkcje:

— iden tyfikow anie  się w ychow anka z określonym  system em  w artości,
— zaspokojenie po trzeby  silnych d o zn ań  em ocjonalnych,
— zam anifestow anie  jedności społeczności szkolnej z szerszym i kręgam i społeczeń-

, 9stw a .
Z  uw agi na d u ż ą  w artość w ychow aw czą w życiu szkoły  m ogą i p o w inny  być 

stosow ane następujące o b rzędy  i cerem onie:
— obrzędy  inicjacji - przyjęcia uczniów  klas pierszych i ich pasow anie,
— obrzędy  pożegnan ia  - żegnanie odchodzących  zasłużonych  nauczycieli o raz  

uczniów  kończących naukę w  szkole,
— o brzędy  doniosłych  m om entów  w ystępujących w  życiu jednostki czy zespołu  -  

nadan ie  im ienia, w yróżnien ie  osoby, która w ykazała się czynem  bohatersk im ,
— obchody  św iąt państw ow ych .

W ielką rolę ma do  spełn ien ia  to w szystko, co poprzez  zew nętrzne  zaakcen tow a
nie przyczynia s ię d o  w ew nętrznego  zaakceptow ania p rzez  jednostkęow ej w spó ln o 
ty. Stąd w łaściw e operow an ie  cerem oniałem  pozw ala na o dw oływ an ie  się do  sfery 
uczuć w ychow anka, p rzez  co następu je  trw ałe kojarzenie ry tuału  z określonym i 
inform acjam i, czy też system em  w artości, a następn ie  jego przysw ojenie i prak tyczne 
stosow anie . C erem oniał jest m etodą zbiorow ego oddzia ływ an ia  na intelekt i uczucia 
w ychow anka. W yw ołuje on  określone stan y  em ocjonalne, kształci w rażliw ość, a 
p o p rzez  indukcję em ocjonalną um ożliw ia p ropagow an ie  określonych idei i treści 
oraz ag itow anie d o  pożądanych  zachow ań i działań .

Aby o rgan izow ane w szkołach cerem onie spełn iły  staw iane  przed  nim i cele i 
zadan ia  w ychow aw cze m usi je cechować:

— dobre przygo tow anie , sp raw na  organizacja i dynam iczn y  przebieg,
— tw órcze w ykorzystan ie  lokalnych  w aru n k ó w  i sytuacji,
— pełna znajom ość istoty, celów  i zasad cerem oniału  p rzez uczestników ,
— osobiste zain teresow anie udziałem  w cerem onii, dobrow olne uczestn iczenie w 

niej,
— w łaściw e określenie i p rzydz ia ł w yznaczonych  ról i zadań.
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W opinii zdecydow anej w iększości uczniów  i nauczycieli w szystkich  typów  
szkół cerem onie szkolne w  isto tnym  s to p n iu  w pływ ają  na postaw y  m łodzieży, w tym 
na p o staw y  patrio tyczno-obronne. Są bardzo  pom ocne i sku teczne w organizacji 
procesu w ychow aw czego.

P rzede w szystk im  cerem onia zw iązana z im m artykulacją  roku szkolnego, a w  
tym  uroczyste p ow itan ie  i ślubow an ie  klas pierw szych ma znaczący w p ły w  na 
sto sunek  m łodzieży  do  nauki, szkoły, nauczycieli. N atom iast cerem onia żegnania 
abso lw en tów  pow odu je  dalsze w iązanie  ich ze szkołą, pobudza  do  dbania  ojej dobre 
imię. O prócz tych cerem onii m łodzież pozy tyw nie  ocenia uroczyste żegnanie zasłu 
żonych  nauczycieli, g d y ż  jej zdan iem  stanow i to przejaw  szacunku  dla postaw y  i 
w ysiłku tych osób. P o zy ty w n ą  opin ię uczn iów  uzyskały  rów nież cerem onie zw iąza
ne z n iektórym i szczególnym i sytuacjam i uczn iów  o raz  uroczyste apele i capstrzyki 
z okazji św iąt państw ow ych . Z dan iem  m łodzieży, w pływ  w ychow aw czy cerem onii 
szkolnych, skuteczność ich oddzia ływ an ia  na p o staw y  patrio tyczno-obronne znacz
nie w zrasta, g d y  są  one b ard zo  dobrze  p rzygotow ane, a w ich p rzygo tow aniu  
uczestn iczy  m łodzież i nauczyciele. P onad to  m uszą  one przebiegać sp raw n ie  i tow a
rzyszyć im w in ien  podn iosły  nastrój. M łodzież uw aża ponad to , że stosow anie w 
cerem oniach sym boli narodow ych , szczególnie hym nu  państw ow ego , a także sz ta n 
d a ru  szkoły  znacznie  p o dnosi w p ływ  w ychow aw czy, g d y ż  w yzw ala silne emocje. 
O rgan izow anie  cerem onii - szczególnie capstrzyków  i apeli z okazji św iąt p ań stw o 
w ych, czy ślubow ania  p rzy  pom nikach  upam iętniających w ażne w ydarzen ia  h isto 
ryczne, b ąd ź  w  m iejscach pam ięci narodow ej podnosi nastrój pow agi, rozbudza 
uczucia, przyczynia  się do  w zrostu  rangi uroczystości, a tym  sam ym  do skuteczności 
o d dz ia ływ an ia  w ychow aw czego.

W nioskow ać m ożna, że m łodzież  pozy tyw nie  odnosi się do  o rganizow anych  w 
toku procesu dydak tyczno-w ychow aw czego  szkoły  cerem onii, w idzi ich po trzebę 
oraz znaczący w pływ  w ychow aw czy  na p o staw y  patrio tyczno-obronne. C erem onie 
szkolne, jako w ażny  i sku teczny  środek  w ychow aw czy, aby daw ały  p o zy tyw ny  efekt 
m u szą  być p rzed e  w szystk im  sp raw n ie  p rzep row adzane, a sam a m łodzież w inna 
znać ich isto tę i sens, być p rzekonana co do po trzeby  ich p rzep row adzan ia  oraz 
dob row olnego  w  nich uczestn ictw a. M łodzież bardzo  sobie ceni, g d y  uw zględnia  się 
ich propozycje i w nioski zm ierzające do  doskonalen ia całokształtu  cerem oniału 
szkolnego czy też jego poszczególnych elem entów . Pom im o dużego  w p ływ u  w ycho
w aw czego cerem onii szkolnych  nie należy ich nadm iern ie  o iganizow ać, pon iew aż 
stracą  sw oją u roczystą  atm osferę (spow szechnieją), a tym  sam ym  znacznie obn iży  się 
ich w p ływ  w ychow aw czy.
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A leksander Hejza

THE USE OF SCHOOL CEREMONY IN THE PROCESS OF 
FORMING OF THE PATRIOTIC AND DEFENSIVE 
ATTITUDE OF PUPILS

SUMMA RY

The article talks abou t process of sh ap in g  the patrio tic  and  defesive b ehaov iu r 
of pup ils in the d idactic-educational process and  abont the role of school cerem ony. 
The article cxplains the essence and  fundam en ta l elem ents of educational process and  
crcating  behav iours. Then it characterizes the essence and  m caning  of cerem ony in 
the shap in g  of patrio tic  and defensive a ttitudes of pupils. The a tten tion  was paid to 
those elem ents of school cerem ony w hick in pup ils op in ions, m ostly  cffect their 
patrio tic  - defensive behaviour.

The finał p a rt of the article contains the conclusion and the proposal w hick  aim s 
a t thre im perovem cnt the process of o rcating  of patrio tic  and defcnsive a ttitiudes of 
pupils on  the basis o f school cerem ony.


